## LETTRE 92 \*

1 Tu admettras avec moi, je pense, que l'on recherche les biens extérieurs pour la commodité du corps ; que l'on prend soin du corps en considération de l'âme ; que l'âme a pour sous-ordres certaines parties d'elle-même qui, affectées aux fonctions de mouvement et de nutrition, ne nous sont données qu'au bénéfice de la partie essentielle. Cette partie essentielle contient l'irraisonnable et le raisonnable ; le premier obéit au second, qui seul, sans être subordonné à rien, subordonne tout à lui. Nous savons que la divine raison commande à toutes choses et n'est sujette de quoi que ce soit. Et, à vrai dire, la raison de l'homme a les mêmes attributs, puisqu'elle

\* *Sommaire.* — La raison humaine, comme la suprême raison dont elle émane, gouverne tout sans se subordonner à rien. Par conséquent le bonheur de l'homme ne peut consister que dans la perfection de sa raison. C'est un état de perpétuelle sérénité qui n'est départi qu'au sage (1-3). Comment des éléments irrationnels contribueraient-ils à former le bonheur d'un être raison-

redditos crepitus. Quid enim, inquit, mea susum isti an deosum sonent ? 20 Quanta dementia est uereri ne infameris ab infamibus ? Quemadmodum famam extimistis sine causa, sic et illa quae numquam timeretis nisi fama iussisset. Num quid detrimenti faceret uir bonus iniquis rumoribus sparsus ? 21 Ne morti quidem hoc apud nos noceat : et haec malam auditionem habet. Nemo eorum, qui illam accusat, expertus est : interim temeritas est damnare quod nescias. At illud scis quam multis utilis sit, quam multos liberet tormentis, egestate, querellis, suppliciis, taedio. Non sumus in ullius potestate cum mors in nostra potestate sit. VALE.

## SENECA LVCILIO SVO SALVTEM

92

1 Puto, inter me teque conueniet externa corpori adquiri, corpus in honorem animi coli, in animo esse partes ministras, per quas mouemur alimurque, propter ipsum principale nobis datas. In hoc principali est aliquid irrationale, est et rationale. Illud huic seruit, hoc unum est, quod alio non refertur, sed omnia ad se refert. Nam illa quoque diuina ratio omnibus praeposita est, ipsa sub nullo est : et haec

susum — deosum B Buecheler : sursum — deorsum Q vulg Beltrami.

21 nos q [superscr.] dett. : uos BQ || malam auditionem duce Schweighauser temptauit cf. Thes. « auditio » [4. obiectum audiendi] : mala molitionem/B malam mol- Q [fuerit in archet. mal ē edit- uel m. odit- ? cf. « odo » italice. Vtique uide d pro 1 108, 23 inpen- deret BQ, 94,43 ducit B dic- Q pro luces, rursus 109,18 galii pro gladii pr. B] malam ol- Buecheler [sc. plebeiam phrasin pro « malam auditionem » ?] Albertini 309 n. 4 [sc. cynicam phra- sin] m. opinionem Gronov apte ad sententiam cf. Axelson<sup>3</sup> 197 sq. || habet pr. Q : -bent ex -bet B || illum B : illum Q || accusat BQq uide Axelson<sup>3</sup> p. 198 : -sant dett. vulg. || querellis B : quaerelis Q || suppliciis ex -eis B || ullius : ex illius B illius Q.